

第41期（2018年4月1日から2019年3月31日まで）
第2四半期 決算のポイント（単体）

2018年11月8日

（単位：百万円）

主要資産・負債等

総資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	2018年3月期③	(①-③)
総資産合計	83,090	75,572	7,518	80,006	3,085

流動資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	2018年3月期③	(①-③)
流動資産合計	39,893	33,548	6,345	38,248	1,646
現金及び預金	24,472	19,171	5,301	24,473	△ 0
たな卸資産	5,147	5,019	128	4,842	305
受取手形・売掛金	8,185	8,236	△ 51	7,945	241

有形固定資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	2018年3月期③	(①-③)
有形固定資産合計	11,598	11,885	△ 287	11,608	△ 9
償却資産	7,353	7,859	△ 506	7,611	△ 257
土地	3,952	3,952	0	3,952	0
建設仮勘定	292	73	219	45	248

投資等

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	2018年3月期③	(①-③)
投資等合計	31,584	30,125	1,459	30,139	1,445
投資有価証券	14,238	11,143	3,095	12,801	1,437
関係会社株式	14,401	14,401	0	14,401	1
関係会社貸付金	1,403	976	427	1,351	52
子会社出資金	691	691	0	691	0
その他	849	2,912	△ 2,063	895	△ 45

資本勘定（株主資本）

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	2018年3月期③	(①-③)
純資産合計	72,801	66,585	6,215	69,871	2,930
資本金	7,095	7,095	0	7,095	0
資本剰余金	7,833	7,833	0	7,834	△ 0
利益剰余金	53,959	50,061	3,898	52,380	1,580
自己株式等	△ 2,093	△ 2,085	△ 8	△ 2,088	△ 5
評価・換算差額	6,005	3,680	2,325	4,651	1,355

設備投資・減価償却費

	設備投資					減価償却費		
	単体					連結	単体	
	単体合計	第1工場	第2工場	バックセンター	その他		単体	連結
第37期（2015年3月）	815	176	589	26	24	1,678	1,379	2,312
第38期（2016年3月）	499	48	390	15	46	2,190	1,296	2,115
第39期（2017年3月）	500	28	451	17	5	2,098	1,142	1,932
第40期（2018年3月）	472	35	364	72	1	2,650	1,052	1,968
第41期第2四半期（2018年9月）	490	28	450	9	3	1,824	488	929

人員

（単位：人）

	当第2四半期	前第2四半期
男	441	426
女	81	77
計	522	503
臨時（外数）アルバイトを含む	340	387

関係会社業績〔連結調整前〕

		売上高		経常利益		当期利益		設備投資		減価償却費	
		当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期
ARIAKE U. S. A., Inc	(換算レート) (①110.54) (①112.00)										
	US千ドル	26,056	27,142	6,846	7,036	5,054	4,211	6,129	586	1,426	1,405
	百万円	2,880	3,040	757	788	559	472	678	66	158	157
青島有明食品有限公司	(換算レート) (①16.66) (①16.49)										
	千元	152,612	129,811	38,767	32,100	29,076	24,075	1,526	4,449	5,546	6,009
	百万円	2,543	2,141	646	529	484	397	25	73	94	99
台湾有明食品股份有限公司	(換算レート) (①3.62) (①3.69)										
	千元	274,723	247,457	68,814	68,486	52,308	48,285	4,131	89,705	18,320	16,726
	百万円	994	913	249	253	189	178	15	331	71	62
F. P. Natural Ingredients SAS	(換算レート) (①127.91) (①127.97)										
	千ユーロ	5,501	5,841	117	500	117	500	5	774	468	472
	百万円	704	747	15	64	15	64	1	99	62	60
ARIAKE EUROPE NV	(換算レート) (①127.91) (①127.97)										
	千ユーロ	4,282	4,429	79	△ 94	90	△ 83	3,647	205	244	262
	百万円	548	567	10	△ 12	12	△ 11	466	26	31	34
Henningsen Nederland BV	(換算レート) (①127.91) (①127.97)										
	千ユーロ	7,704	7,232	2,025	1,702	1,503	1,282	11	86	68	141
	百万円	985	925	259	218	192	164	1	11	9	18
PT. Ariake Europe Indonesia	(換算レート) (①0.0077) (①0.0084)										
	百万ルピア	0	0	△ 17,049	△ 2,930	△ 17,049	△ 2,930	19	19,516	2	18
	百万円	0	0	△ 131	△ 25	△ 131	△ 25	148	164	16	0

損益計算書関係

品別売上高

	当第2四半期	前第2四半期	増減	対前年比
売上高	18,638	18,630	8	100.0%
液体スープ	1,376	1,411	△ 35	97.6%
液体調味料	14,878	14,877	1	100.0%
粉体調味料	1,589	1,651	△ 62	96.2%
その他	793	690	103	114.9%

販売費及び一般管理費

	当第2四半期	前第2四半期	増減
販売費及び一般管理費	2,746	2,687	59
(%)	14.7%	14.4%	
販売費	1,641	1,548	93
労務費	468	516	△ 48
固定費	489	482	7
技術開発費	146	139	7

営業利益

	当第2四半期	前第2四半期	増減
営業利益	3,776	3,645	131
対売上高比 (%)	20.3%	19.6%	

営業外損益

	当第2四半期	前第2四半期	増減
営業外損益	580	429	151
営業外収益	590	446	144
配当金	236	351	△ 114
家賃収入	22	22	1
為替差益	97	12	85
デリバティブ評価益	124	0	124
受取利息	18	9	9
その他	89	51	39
営業外費用	9	16	△ 7
デリバティブ評価損	0	8	△ 9
その他	9	8	2